
Aż dwa ko lej ne ze spo ły na sze go Wy dzia łu uzy -
ska ły fi nan so wa nie w ra mach pro gra mu TE AM
Fun da cji na Rzecz Na uki Pol skiej. Je go ce lem
jest zwięk sze nie za an ga żo wa nia mło dych uczo -
nych w pra ce ba daw cze re ali zo wa ne w naj lep -
szych ze spo łach i la bo ra to riach na uko wych
w Pol sce. Łącz nie na na szym Wy dzia le re ali zu je -
my 3 pro jek ty TE AM (w ro ku 2009 grant uzy skał
prof. dr hab. Jan Po tem pa, Tri plet 2/2010). Wła -
śnie trwa na bór człon ków ze spo łów do obu no -
wych pro jek tów. 
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GRAN TY

ROZ PO CZĘ CIE RO KU AKA DE MIC KIE GO 2010/2011 NA WBBIB

No wy rok aka de mic ki 2010/2011 roz po czę li śmy
uro czy ście w dniu 4 paź dzier ni ka. Dzie kan Wy -
dzia łu przy wi tał go ści, m. in. Rek to ra UJ, prof.
Ka ro la Mu sio ła oraz szcze gól nie ser decz nie stu -
den tów pierw sze go ro ku i przed sta wił krót ko
hi sto rię WBBiB. Pro dzie kan ds. Stu denc kich,
prof. dr hab. Mar ta Dzie dzic ka -W as yle wska skie -
ro wa ła do stu den tów pierw szych lat stu diów

sło wa za chę ty do wy tę żo nej pra cy, do ko rzy sta -
nia z moż li wo ści kształ ce nia i roz wo ju na uko -
we go, ja kie ofe ru je nasz Wy dział i do do bre go
wy ko rzy sta nia cza su stu diów. Na stęp nie stu -
den ci zło ży li ślu bo wa nie, a kil ku naj lep szym
stu den tom I ro ku wrę czo no in dek sy. Prof. Je rzy
Do bruc ki wy gło sił wy kład in au gu ra cyj ny
„Współ cze sna mi kro sko pia optycz na – od ko -

Ze spół pod kie run kiem
dr hab. Jo an ny Ci chy
Pro jekt za ty tu ło wa ny „No we spoj rze nie na

ro lę che me ry ny w pro ce sach fi zjo lo gicz nych
i pa to ge ne zie cho rób o pod ło żu od por no ścio -
wym” do ty czy bial ka che me ry ny. Od po wiedź
od por no ścio wa oraz re gu la cja me ta bo li zmu są
ze so bą ści śle po wią za ne, mię dzy in ny mi za
spra wą „dwu funk cyj nych” me dia to rów kon tro -
lu ją cych jed no cze śnie pro ce sy im mu no lo gicz -
ne jak i me ta bo licz ne. Jed nym z nich jest che -
me ry na. Ba da nia ostat nich lat wska zu ją z jed -
nej stro ny na che mo tak tycz ne wła ści wo ści te -
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mó rek do po je dyn czych mo le kuł“. Uro czy -
stość uświet nił tak że wy stęp chó ru wy -
dzia ło we go, któ ry wy ko nał „Gau de Ma ter,
Po lo nia” i „Gau de amus Igi tur”. 

W tym ro ku na na szym Wy dzia le roz -
po czę ło stu dia I stop nia z bio tech no lo gii
60 osób, bio tech no lo gii w try bie nie sta -
cjo nar nym 12 osób. Na no wym kie run ku
bio che mia na stu dia I stop nia przy ję to 31
stu den tów. Pierw szy rok bio fi zy ki (jed no -
li te stu dia ma gi ster skie) roz po czę ło 32
oso by. Na stu dia II stop nia bio tech no lo gii
przy ję to 61 osób, a bio che mii 21 osób.
Przy by ło nam tak że po nad 30tu dok to ran -
tów, a stu dia po dy plo mo we z Bio lo gii Mo -
le ku lar nej roz po czę ło 60 osób. Wszyst kim
stu den tom ży czy my owoc ne go ro ku aka -
de mic kie go! 

Zdję cia z in au gu ra cji ro ku aka de mic kie go
2010/2011 po cho dzą z trój wy mia ro wej pre -
zen ta cji wnętrz bu dyn ków kam pu su, za miesz -
czo nej na www.kam pus.uj.edu.pl. W naj bliż -
szym cza sie bę dzie moż na rów nież zwie dzać
w ten spo sób sa le wy kła do we i wy bra ne la bo -
ra to ria na sze go Wy dzia łu.
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go biał ka wzglę dem nie któ rych po pu la cji ko -
mó rek den dry tycz nych i ma kro fa gów, a z dru -
giej stro ny na klu czo wy wpływ che me ry ny na
róż ni co wa nie ko mó rek tłusz czo wych. Che me -
ry na wpi su je się za tem w ro sną ce gro no czą ste -
czek łą czą cych od po wiedź od por no ścio wą
z pro ce sa mi me ta bo licz ny mi. Ze wzglę du na ro -
lę ta kich me dia to rów o„po dwój nej ak tyw no ści”
w cho ro bach zwią za nych z za bu rze nia mi me ta -
bo li zmu ta ki mi jak oty łość czy cu krzy ca, che me -
ry na jest przed mio tem co raz więk sze go za in te -
re so wa nia. Wy ni ki na szych ba dań wstęp nych
wska zu ją, że ro la che me ry ny jest jed nak znacz -
nie szer sza. 

Nad rzęd nym ce lem pro jek tu jest no we
spoj rze nie na che me ry nę nie ja ko na biał ko
dwu funk cyj ne ale wie lo funk cyj ne. Ba da nia
bę dą się kon cen tro wa ły na trzech nie za leż nych
aspek tach bio lo gii che me ry ny: 1/ no wych wła -
ści wo ściach, 2/ no wych me cha ni zmach ak ty wa -
cji, 3/ no wych me cha ni zmach syn te zy. Pro po -
no wa ne ba da nia nie tyl ko po zwo lą na lep sze
zro zu mie nie ro li che me ry ny ja ko „ogni wa” łą -
czą ce go stan za pal ny z za bu rze nia mi me ta bo -
licz ny mi, ale tak że na wy ka za nie no wych funk -

cji te go biał ka, o po ten cjal nym zna cze niu te ra -
peu tycz nym. Pro jekt bę dzie re ali zo wa ny we
współ pra cy z Uni wer sy te tem Stan for da USA
oraz Uni wer sy te tem w Lund, Szwe cja. Im mu no -
lo gicz ne aspek ty dzia la nia che me ry ny bę dą ko -
or dy no wa ne w Za kła dzie Im mu no lo gii przez dr.
Jo an nę Skrze czyń ską -Monc znik. 

W skład ze spo łu ba daw cze go wcho dzi
1 dok tor, 2 dok to ran tów i 3 ma gi stran tów. Fi -
nan so wa nie zo sta ło przy zna ne na okres od li -
sto pa da 2010 do paź dzier ni ka 2014

Ze spół pod kie run kiem dr hab.
Lesz ka Fie do ra
Ce lem pro jek tu za ty tu ło wa ne go „Mo de lo -

we barw ni ki i kom plek sy fo to syn te tycz ne w te -
ra pii fo to dy na micz nej i kon wer sji ener gii sło -
necz nej” jest wy ko rzy sta nie uni kal nych wła ści -
wo ści kom plek sów me ta li przej ścio wych z chlo -
ro fi la mi w fo to te ra pii no wo two rów oraz w ba -
da niach fi zycz ne go i ener ge tycz ne go sprzę że -
nia chro mo fo rów kom plek sów fo to syn te tycz -
nych. Obec ność cen tral ne go jo nu me ta lu przej -
ścio we go w me ta lo po chod nych chlo ro fi li i bak -
te rio chlo ro fi li na da je tym barw ni kom cał ko wi -
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mach pro jek tu, po dej ście ta kie bę dzie za sto so -
wa ne po raz pierw szy do ba da nia me cha ni zmu
prze ka zu ener gii w ukła dach ro ślin nych. 

Pro jekt re ali zo wa ny bę dzie w współ pra cy
z part ne ra mi za gra nicz ny mi: The We izmann In -
sti tu te of Scien ce oraz Bio zen trum der LMU
w Mo na chium. Uczest ni cy pro jek tu TE AM bę dą
od by wa li kil ku mie sięcz ne sta że w pra cow niach
part ner skich, re ali zu jąc od po wied nie za da nia
ba daw cze. Bar dzo cen ny jest rów nież udział
w pro jek cie Prof. Hu go Sche era (LMU, Mo na -
chium), świa to wej kla sy eks per ta w dzie dzi nie
che mii chlo ro fi li, za pew nia ją ce go naj wyż szej ja -
ko ści opie kę me ry to rycz ną nad pro jek tem (se -
nior ad vi ser). Ba da nia nad roz wo jem no wych
me tod te ra peu tycz nych bę dą pro wa dzo ne we
współ pra cy z Prof. Kry sty ną Urbań ską (WBBiB
UJ) i Prof. Ja ku bem Go łą bem (UM War sza wa).
W skład ze spo łu ba daw cze go wcho dzi 2 dok to -
rów, 4 dok to ran tów i 4 ma gi stran tów. Fi nan so -
wa nie zo sta ło przy zna ne na okres od li sto pa da
2010 do paź dzier ni ka 2014. 

cie no we wła ści wo ści fi zy ko che micz ne. Mo że to
np. pod wyż szyć fo to cy to tok sycz ność ta kich
kom plek sów. W ra mach pro jek tu po szu ki wa ne
bę dą no we po chod ne o zwięk szo nej ak tyw no -
ści far ma ko lo gicz nej, in du ko wa nej świa tłem.
Rów no le gle pro wa dzo na bę dzie de ry wa ty za cja
na tu ral nych chlo ro fi li, aby do pro wa dzić je do
po sta ci le ku. Syn te za i ewa lu acja fo to ak tyw -
nych związ ków, me ta lo po chod nych chlo ro fi li,
sta no wi za sad ni czą część pro jek tu. 

Dru ga część ba dań sku pia się na po zna niu
me cha ni zmów sprzę że nia chro ma to fo rów
w ukła dach fo to syn te tycz nych i okre śle niu
udzia łu od dzia ły wań barw nik -bar wnik w wy so -
ce spraw nej kon wer sji ener gii świetl nej w tych
ukła dach. Za sto so wa ne tu bę dzie po dej ście
tzw. ul tra szyb kiej pu łap ki wzbu dzeń, wy ko rzy -
stu ją ce wy jąt ko we wła ści wo ści ni klo wych po -
chod nych chlo ro fi li (fem to se kun do wa bez pro -
mie ni sta re lak sa cja sta nów wzbu dzo nych), któ -
re bę dą wpro wa dza ne do fo to syn te tycz nych
kom plek sów chlo ro fi lo wo -bia łk owych. W ra -

mo le ku lar nej (m. in. U. Brandt, P. Brze zin ski,
W. A. Cra mer, F. Dal dal, P. L. Dut ton, T. Frie drich,
R. B. Gen nis, J. Hirst, C. Hun te, G. Le naz, C. C. Mo -
ser, P. R. Rich, A. W. Ru ther ford, V. P. Sku la chev,
A. Vi no gra dov). Spo tka nie roz po czę ło się w
przed dzień sym po zjum ko la cją w sa li Stu ba
Com mu nis Col le gium Ma ius, a za koń czy ło uro -
czy stą ko la cją w re stau ra cji Sza ra na Ryn ku
Głów nym. 

EBEC Satellite Krakow 2010
W dniu 23 lip ca w Co lle gium Ma ius UJ od -

by ło się mię dzy na ro do we sym po zjum Sa tel li te
Me eting to EBEC 2010 „Qu ino ne and Oxy gen
in ener gy co upling and ca ta ly sis”. Ini cja to rem
Sym po zjum był dr hab. A. Osycz ka z Za kła du
Bio fi zy ki, or ga ni zu jąc go z po mo cą dr. M. Sa re -
wi cza, E. Cie luch, M. Cza pli, A. Bor ka i R. Pie tra -
sa. 70 uczest ni ków Sym po zjum dys ku to wa ło na
te mat współ cze snych po glą dów do ty czą cych
ro li chi no nów i tle nu w pro ce sach prze kształ ca -
nia ener gii w łań cu chach mi to chon drial nych
i fo to syn te tycz nych. Szcze gól ną uwa gę po świę -
co no me cha ni zmom ka ta li zy na po zio mie mo -
le ku lar nym, a tak że me cha ni zmom re ak cji
ubocz nych w któ rych po wsta wać mo gą wol ne
rod ni ki. Dys ku to wa no też sze reg aspek tów fi -
zjo lo gicz nych zwią za nych z funk cjo no wa niem
bia łek prze kształ ca ją cych ener gię. 

Spo tka nie po dzie lo ne by ło na 5 se sji: 1)
Con cepts in re spi ra to ry and pho to syn the tic
elec tron trans fer; 2) Qu inol oxi do re duc ta ses –
com plex I; 3) Qu inol oxi do re duc ta ses – com plex
III; 4) Qu inol and cy to chro me c oxi da ses; 5) Qu -
inol and oxy gen in te rac tions. Se sje te obej mo -
wa ły za rów no wy stą pie nia za pro szo nych go ści
jak i otwar te dys ku sje, w któ rych bra li udział
mło dzi na ukow cy i stu den ci. 

W spo tka niu uczest ni czył ca ły sze reg wy -
bit nych na ukow ców z dzie dzi ny bio ener ge ty ki

październik 3 
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KON FE REN CJE 

Logo konferencji, zaprojek-
towane przez przez prof.
P. Leslie Duttona z UPenn  

Uroczysta kolacja

Sesja Sympozjum w Sali
Bo brzyńskiego Collegium
Maius
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Głów nym spon so rem by ła bry tyj ska fun -
da cja the Wel l co me Trust. Po zo sta ły mi spon so -
ra mi by li: The John son Re se arch Fo un da tion,
Clu ster of Excel len ce Frank furt, Rapp Opto Elec -
tro nic, Ge no med, i San lab. 

dr hab. A. Osyczka

Cen tral Eu ro pe an Con gress of Li fe
Scien ces – EU RO BIO TECH 2010
W dniach 20-22 wrze śnia 2010 w bu dyn ku

Wy dzia łu Za rzą dza nia i Ko mu ni ka cji Spo łecz nej
na III Kam pu sie Od no wie nia Uni wer sy te tu Ja -
giel loń skie go od by ła się mię dzy na ro do wa kon -
fe ren cja EU RO BIO TECH 2010 – Cen tral Eu ro pe -
an Con gress of Li fe Scien ces, zor ga ni zo wa na
przez Uni wer sy tet Rol ni czy w Kra ko wie, Uni -
wer sy tet Ja giel loń ski oraz fir mę Tar gi w Kra ko -
wie. Po przed nie kon fe ren cje EU RO BIO TECH
kon cen tro wa ły się na bio tech no lo gii zie lo nej
(2007 r.) i bio tech no lo gii czer wo nej (2008 r.), zaś
w tym ro ku kon fe ren cja po świę co na by ła bio -
tech no lo gii bia łej. Wy kła dy i pre zen ta cje po ste -
ro we po dzie lo ne zo sta ły na 5 se sji te ma tycz -
nych: 

• Envi ron men tal Bio tech no lo gy and Bio -
ener gy (or ga ni za to rzy – prof. K. Tur nau,

prof. T. Ju li szew ski, prof. H. Ko ło czek, prof.
K. Strzał ka). 

• Be ve ra ges, Me di ci ne and Bio tech no lo gy
(or ga ni za to rzy – prof. A. Dem bin ska -Kieć,
prof. P. Hecz ko, prof. T. Tu szyń ski, prof.
K. Ży ła). 

• Cle an Tech no lo gies and Bio ma te ria le (or -
ga ni za to rzy – prof. A. Ko no no wicz, dr C.
Pa lusz kie wicz, dr K. So dza wicz ny). 

• Phar ma ceu ti cal Bio tech no lo gy (or ga ni za -
tor – prof. J. Du lak). 

• In tel lec tu al Pro per ty Ri ghts and In tel lec tu -
al Va lue (or ga ni za to rzy – prof. T. Twar dow -
ski, dr K. Mu rzyn, prof. M. du Vall). 
W kon fe ren cji wzię ło udział 349 osób z 12

kra jów Eu ro py, Azji i Ame ry ki. Wy kła dy ple nar -
ne i se syj ne wy gło si ło 58 wy kła dow ców z 10
kra jów. Spo tka nie to by ło zna ko mi tą oka zją do
za zna jo mie nia się z naj now szy mi osią gnię cia -
mi i współ cze sny mi tren da mi bia łej bio tech no -
lo gii. Umoż li wi ła ona tak że spo tka nie świa ta na -
uki ze świa tem biz ne su, prze pływ in for ma cji na
te mat no wych tech no lo gii oraz dys ku sję nad
ewen tu al ny mi moż li wo ścia mi wpro wa dze nia
ich w ży cie. 

prof. K. Strzałka

CO SI Mid Term Re view Me eting
w Kra ko wie
CO SI (Chlo ro plast Si gnals) jest mię dzy na -

ro do wą sie cią fi nan so wa ną przez VI Pro gram
Ra mo wy Unii Eu ro pej skiej in te gru ją cą mło dych
na ukow ców wo kół in no wa cyj ne go in ter dy scy -
pli nar ne go pro gra mu. Pro gram ten sta wia so -
bie za cel iden ty fi ka cję sie ci re gu la to ro wych
kon tro lu ją cych funk cje chlo ro pla stów. W dni-
ach 5-7 ma ja b. r. Na Wy dzia le BBiB UJ od by ło
się spo tka nie uczest ni ków CO SI po świę co ne
oce nie do tych cza so wych osią gnięć (tzw. Mid
Term Re view Me eting), zor ga ni zo wa ne przez
gru pę prof. Ha li ny Ga bryś. Pierw szy dzień spo -
tka nia po świę co ny był nie for mal nym dys ku -
sjom ro bo czym na ukow ców pra cu ją cych w ra -
mach sie ci. Dru gie go dnia od by ło się otwar te
mi ni -sy mp ozjum “Chlo ro plast si gna ling and
me ta bo lic ada pta tion”. Roz po czę ło się ono
przy wi ta niem przez Dzie ka na Prof. J. Do bruc -
kie go, któ ry krót ko opo wie dział o na szym Uni -
wer sy te cie i za chę cił ze bra nych do od wie dze -
nia róż nych pięk nych miejsc w Kra ko wie. Na -
stęp nie dok to ran ci oraz dok to rzy pra cu ją cy
w ob rę bie sie ci pre zen to wa li wy ni ki swo ich ba -
dań. Pod czas trze cie go dnia spo tka nia dys ku -
to wa no pla ny na przy szłość, per spek ty wy

Zdjęcie grupowe na scho-
dach Collegium Maius

Marszałek Marek  Nawara
wygłasza przemówienie
pod czas ceremonii otwar-
cia konferencji

Prof. James Barber z Impe-
rial College of London  wy -
głasza wykład inaugura-
cyjny na temat wykorzys-
tania energii słonecznej
jako alternatywnego źród -
ła energii

Logo konferencji

� Konferencje
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Sty pen dium Mi ni stra
Dr Agniesz ka Ło bo da z Za kła du Bio tech -

no lo gii Me dycz nej zo sta ła uho no ro wa na pre sti -
żo wym sty pen dium na uko wym Mi ni stra Na uki
i Szkol nic twa Wyż sze go dla wy bit nych mło dych
na ukow ców. Jest to ko lej ne, po na gro dzie ty go -
dni ka PO LI TY KA „Zo stań cie z na mi” czy sty pen -
dium START FNP, wy róż nie nie tej mło dej ba -
dacz ki. 

W te go rocz nej edy cji kon kur su o sty pen -
dia ubie ga ło się 296 na ukow ców, z cze go sty -
pen dia mi uho no ro wa no 85 uta len to wa nych
na ukow ców, w tym 10 osób z UJ. 

Dr Ło bo da wspól nie z prof. Jó ze fem Du la -
kiem i in ny mi człon ka mi Za kła du Bio tech no lo -
gii Me dycz nej ba da ją me cha ni zmy re gu la cji
eks pre sji ge nów uczest ni czą cych w pro ce sach
za pal nych i re gu lu ją cych po wsta wa nie na czyń
krwio no śnych, ze szcze gól nym uwzględ nie -

NA GRO DY I STY PEN DIA
niem wpły wu nie do tle nie nia na te pro ce sy. Po -
nad to, pró bu je ona od po wie dzieć na py ta nie
czy en zym roz kła da ją cy hem, oksy ge na za he -
mo wa-1 (HO-1) mo że mieć pro tek cyj ne dzia ła -
nie w in du ko wa nym ochra tok sy ną A zwłók nie -
niu ne rek. In te re su je ją też ro la HO-1 w funk cji
ko mó rek pro ge ni to ro wych śród błon ka i ich
udział w pro ce sie go je nia ran. 

Na gro dy Rek tor skie
W wy ni ku gło so wa nia prze pro wa dzo ne go

pod czas wrze śnio wej Ra dy Wy dzia łu WBBIB, do
Na gro dy JM Rek to ra UJ dla na uczy cie li aka de -
mic kich zgło sze ni zo sta li: 

• dr hab. P. Mak (na gro da in dy wi du al na II st.
za ca ło kształt dzia łal no ści oraz dzia łal ność
na uko wą) 

• dr hab. P. Ma lec (na gro da in dy wi du al na III
stop nia za osią gnię cia na uko we) 

• dr hab. J. Ju ra, prof. dr hab. A. Koj, dr D. Mi -
zgal ska, Ł. Skal niak, dr P. Wę grzyn (na gro da
ze spo ło wa I stop nia za dzia łal ność na uko -
wą) 

• dr S. Łu ka sie wicz, dr K. Sta liń ska, dr H. Waś
(na gro da ze spo ło wa II stop nia za osią gnię -
cia na uko we – wy róż nio ne pra ce dok tor -
skie) 

• dr A. Ba naś, dr M. Mi cha lik oraz dr T. Panz
(na gro da ze spo ło wa II stop nia za osią gnię -
cia dy dak tycz ne i or ga ni za cyj ne) 
Spo śród pra cow ni ków nie bę dą cych na -

uczy cie la mi aka de mic ki mi wy róż nie ni zo sta li: 
dr Agnieszka Łoboda

współ pra cy oraz spra wy or ga ni za cyj ne. Po za
ofi cjal ny mi dys ku sja mi i se mi na ria mi uczest ni cy
zwie dza li Kra ków, szczę śli wie ter min spo tka nia
przy padł ty dzień przed wio sen ny mi po wo dzia -
mi. Wszy scy na ukow cy zwie dzi li ko pal nie so li
w Wie licz ce, młod si mie li po nad to oka zję od -
wie dzić Ry nek, Wa wel, Ka zi mierz oraz Col le -

Zwiedzanie Collegium
Maius

Dyskusja podczas
spotkania (po lewej)

gium Ma ius. Spo tka nie za koń czy ło się in te re su -
ją ca dys ku sją na uko wą oraz za pla no wa niem
dal szej współ pra cy mię dzy po szcze gól ny mi
gru pa mi two rzą cy mi sieć. Wie cej in for ma cji na
te mat CO SI: www.uni vie.ac.at/co si/in dex.html

prof. H. Gabryś
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PRO JEKT BIO TECH NO LO GIA MO LE KU LAR NA DLA ZDRO WIA
 POD SU MO WA NIE TRZE CIE GO KWAR TA ŁU 2010 RO KU

W trze cim kwar ta le 2010 ro ku, w ra mach pro -
jek tu „Bio tech no lo gia Mo le ku lar na dla Zdro wia”
(BMZ) fi nan so wa ne go z Eu ro pej skie go Fun du -
szu Roz wo ju Re gio nal ne go, PO IG na la ta 2007-
2013, za koń czo no prze targ na wy ło nie nie wy -
ko naw cy w za kre sie usług do ty czą cych za rzą -
dza nia kon trak tem, przy re ali za cji ro bót bu -
dow la no -mo nt aż owych, w za kre sie ada pta cji
po miesz czeń dla zwie rzę tar ni WBBiB UJ. Za mó -
wie nie zo sta ło udzie lo ne fir mie Ra ci bor skie
Przed się bior stwo In we sty cyj ne sp. z o. o. 

W dniach 4-5 paź dzier ni ka br., w ra mach
pro jek tu zo sta ły zor ga ni zo wa ne warsz ta ty po -
świę co ne no wo cze snym me to dom ba daw -
czym z za sto so wa niem urzą dzeń za ku pio nych
z pro jek tu „Bio tech no lo gia Mo le ku lar na dla
Zdro wia”. Do udzia łu w warsz ta tach zgło si ło się
po nad 90 osób, w tym stu den ci i pra cow ni cy
na uko wi Uni wer sy te tu Ja giel loń skie go oraz in -
nych uczel ni z ca łej Pol ski, m. in. In sty tu tu Far -
ma ko lo gii Pol skiej Aka de mii Na uk, Uni wer sy te -
tu Rol ni cze go w Kra ko wie, Aka de mii Me dycz -
nej we Wro cła wiu, Uni wer sy te tu Gdań skie go
i Uni wer sy te tu Ślą skie go, a tak że przed sta wi cie -
le lo kal nych przed się biorstw bio tech no lo gicz -
nych i far ma ceu tycz nych. 

Warsz ta ty trwa ły dwa dni, w trak cie któ -
rych uczest ni cy za po zna li się z funk cjo no wa -
niem ta kich urzą dzeń jak: mi kro sko py kon fo kal -
ne FCS/FLIM i STED, spek tro metr ma so wy, urzą -
dze nie do ba da nia od dzia ły wań mię dzy czą -
stecz ko wych w cza sie rze czy wi stym z wy ko rzy -
sta niem zmian po wierzch nio we go re zo nan su
pla zmo no we go (SPR), sys tem do mi kro sko po -
wej mi kro pre pa ra ty ki la se ro wej, ma gne tycz ny
sor ter ko mó rek. Uczest ni kom przed sta wio no
tak że no we pra cow nie, któ re zo sta ną utwo rzo -
ne w ra mach pro jek tu BMZ: Zwie rzę tar nię, Pra -
cow nię In ży nie rii Ko mór ko wej i Tkan ko wej oraz
Pra cow nię Wi ru so lo gii Mo le ku lar nej. Warsz ta ty

foto Joanna Uchto

foto Joanna Uchto

foto Joanna Uchto

skła da ły się z dwóch czę ści: teo re tycz nej i prak -
tycz nej. Wpro wa dze nie do czę ści wy kła do wej
wy gło sił prof. J. Du lak, kie row nik pro jek tu. Na -
stęp nie wy kła dy przed sta wi li: prof. A. Józ ko -
wicz, prof. J. Do bruc ki, prof. H. Ga bryś i dr K. Ba -
naś, prof. A. Ko zik, dr S. Kę drac ka -Krok (któ ra
przed sta wi ła jed no z urzą dzeń do ana liz pro te -
omicz nych za ku pio ne z pro jek tu „Ma ło pol skie
Cen trum Bio tech no lo gii”), dr M. Rą pa ła -K ozik,
dr A. Ło bo da, dr J. Ci chy, dr K. Pyrć, prof. Z. Ma -
de ja i dr J. Dru ka ła. Część prak tycz na warsz ta -
tów prze bie ga ła w mniej szych gru pach. Ko lej na
edy cja warsz ta tów odbę dzie się w 2011 r. 

Ane ta Pa zik

• dr M. Kę dra, mgr M. No wak, mgr M. Kuj da,
H. Ka sprzyk, E. Sa ter (na gro da ze spo ło wa
III stop nia) 

• mgr inż. K. Broś, mgr M. Jung, P. Sza flik, W.
Pilch (na gro da ze spo ło wa III stop nia) 

• M. Ca li kow ska, mgr J. Mru gal ska, D. Żoł -
nier czyk (na gro da ze spo ło wa III stop nia) 

• mgr U. Cza ja -Pr okop i mgr U. Krzysz to fek
(na gro da ze spo ło wa III stop nia). 

Nie za leż ne Na gro dy Rek tor skie otrzy ma li
dr hab. Z. Ma de ja, dr K. Ko zik oraz dr M. Two rzy -
dło za prze pro wa dze nie za jęć dy dak tycz nych,
któ re w ro ku aka de mic kim 2008/2009 zo sta ły
naj wy żej oce nio ne w an kie cie stu denc kiej.
Wpro wa dzo na przed kil ku la ty stu denc ka oce -
na za jęć dy dak tycz nych słu żyć ma do sko na le -
niu ja ko ści kształ ce nia na Uni wer sy te cie Ja giel -
loń skim.

� Nagrody
i stypedia

cd. ze s. 5
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NOBELZ koń cem wrze śnia licz na gru pa stu den tów
z Ko ła re pre zen to wa ła WBBiB na XIV Zjeź dzie
Pol skie go To wa rzy stwa Bio fi zycz ne go w Ło -
dzi. Dzię ki wiel kiej uprzej mo ści Za rzą du PTBf
mie li śmy oka zję uczest ni czyć w tej wy jąt ko wej
kon fe ren cji gru pą aż 12 osób. Wy kła dy jed nych
z naj wy bit niej szych na ukow ców pol skiej (i nie
tyl ko) bio fi zy ki umoż li wi ły nam spoj rzeć na nie -
kie dy cięż kie i trud ne za gad nie nia w przy stęp -
ny dla nas spo sób. Zjazd PTBf trwał po nad dwa
dni, co po zwo li ło choć w ma łym stop niu zo ba -
czyć Łódź tym, któ rzy te go mia sta do tej po ry
nie wi dzie li. W ra mach kon fe ren cji mie li śmy
oka zję zwie dzić Mu zeum Ki ne ma to gra fii – prze -
cież mia sto Łódź to nie tyl ko wiel kie fa bry ki
i ma nu fak tu ry, ale tak że ki ne ma to gra fia. 

Ko lej nym pro jek tem KSB „No bel” by ło
przy bli że nie te go jak wy glą da ją na sze stu dia
no wym stu den tom pierw sze go ro ku bio fi zy ki.
W związ ku z tym stwo rzy li śmy „In for ma tor od
stu den ta dla stu den ta, czy li jak ak tyw nie
stu dio wać bio fi zy kę”, któ ry zo stał roz da ny
przy oka zji pierw sze go spo tka nia po roz po czę -
ciu ro ku aka de mic kie go. Ma my na dzie ję, że
dzię ki te mu stu den ci pierw szych lat bio fi zy ki
bę dą świa do mi, że stu dia to nie tyl ko pil na na -
uka, ale tak że ak tyw ne uczest nic two w wy da -
rze niach wy dzia ło wych i uni wer sy tec kich oraz
moż li wość two rze nia pro jek tów i wie lu wy da -
rzeń po za wy kła da mi i ćwi cze nia mi. 

Pla ny na nad cho dzą cy kwar tał są na kie ro -
wa ne głów nie na naj młod szych stu den tów bio -
fi zy ki, któ rych w tym ro ku ma my wię cej niż
w po przed nich la tach! W dniach 23-24 paź -
dzier ni ka 2010r. w Gli cza ro wie Gór nym od bę -
dzie się pierw szy raz or ga ni zo wa ny wy jazd in te -
gra cyj no-s zk ol eni owy o na zwie GI B10, czy li

Gór ska In te gra cja Bio fi zy ków. Pro jekt kie ro -
wa ny jest do wszyst kich rocz ni ków, lecz wła śnie
dla pierw sze go ro ku wy da je się on być naj bar -
dziej atrak cyj ny. Wy jazd, w ra mach któ re go od -
bę dą się warsz ta ty i pre zen ta cje, ma na ce lu za -
po zna nie Stu den tów z dzia łal no ścią WBBiB UJ,
Ko ła Stu den tów Bio fi zy ki „No bel”, Wy dzia ło we -
go Sa mo rzą du Stu den tów oraz in te gra cję śro -
do wi ska stu denc kie go. 

Aby uła twić pod ję cie wy bo ru za kła du lub
pra cow ni, w któ rym stu den ci zde cy du ją się pi -
sać pra ce ma gi ster skie, ale tak że aby po pro stu
mie li świa do mość te go ja ka apa ra tu ra i ja kie
moż li wo ści są do stęp ne na Wy dzia le, or ga ni zu -
je my pro jekt „Co w la bie pisz czy? – opro wa -
dza nie po za kła dach i pra cow niach WBBiB”.
Stu den ci I i II ro ku bio fi zy ki za pro sze ni są na wy -
ciecz kę po naj cie kaw szych la bo ra to riach
WBBiB, któ ra od bę dzie się w dniu 26 paź dzier -
ni ka 2010r. 

Ma my na dzie ję, że no wi bio fi zy cy chęt nie
wstą pią w sze re gi na sze go Ko ła i wspól nie bę -
dzie my mo gli ak tyw nie dzia łać za rów no na
polu na uko wym jak i tym po go dzi nach pra cy
i na uki. 

Agniesz ka Pie rzyń ska -Mach

SPO TKA NIA W SA MO PO ŁU DNIE
Z BIO CHE MIĄ, BIO FI ZY KĄ I BIO TECH NO LO GIĄ

W so bo tę, 6 li sto pa da o go dzi nie 12-stej, po
raz ko lej ny ru sza cykl wy kła dów dla li ce ali -
stów pro wa dzo ny przez na ukow ców z WBBiB.
Te go rocz ne Spo tka nia z Bio che mią, Bio fi zy ką
i Bio tech no lo gią roz pocz nie dr hab. Ewa Zu -
ba -Su rma pre lek cją pt. W po szu ki wa niu „nie -
śmier tel no ści ”– czy li ko mór ki ma cie rzy ste i ich
za sto so wa nia w me dy cy nie re ge ne ra cyj nej.

Dru gi wy kład te go dnia, pt An gio ge ne za
– spra wa ży cia i śmier ci, wy gło si dr hab. Ali cja
Józ ko wicz. 

Szcze gó ło wy pro gram wy kła dów jest
do stęp ny na stro nie in ter ne to wej wy dzia łu
pod ad re sem http: //www.wbbib.uj.edu.pl.
Za pra sza my ser decz nie wszyst kich za in te re -
so wa nych!
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GO ŚCI LI U NAS Z WY KŁA DA MI
dr Ele na Gar mash i dr Ma ria Ma le va, Inst. of Bio -
lo gy, Syk ty vkar, Ro sja, 6-19 lip ca, go ście Za kła -
du Bio che mii i Fi zjo lo gii Ro ślin

prof. Bo ris Iva nov, Inst. of Ba sic Bio lo gi cal Pro -
blems of Rus sian Aca de my of Scien ces, Pu schi -
no, Ro sja, 20-26 lip ca, gość Za kła du Bio che mii
i Fi zjo lo gii Ro ślin 

prof. Re imund Goss (26-30 lip ca) i Su sann Schal -
ler (26 lip ca – 3 wrze śnia), In sti tu te of Bio lo gy
I – Plant Phy sio lo gy, Uni ver si ty of Le ip zig, Niem -
cy, go ście Za kła du Bio che mii i Fi zjo lo gii Ro ślin 

dr Yuliya Mi lo sla vi na i dr Pe tar Lam brev, Bio lo gi -
cal Re se arch Cen ter, Hun ga rian Aca de my of
Scien ces, Sze ged, Wę gry, 13 lip ca – 6 sierp nia,
go ście Za kła du Bio che mii i Fi zjo lo gii Ro ślin
w ra mach pro gra mu Ma rie Cu rie

dr Oksa na Ko syk, Plant Phy sio lo gy and Eco lo gy
De part ment, Ky iv Na tio nal Uni ver si ty, Ki jów,
Ukra ina, 1-14 sierp nia, gość Za kła du Bio che mii
i Fi zjo lo gii Ro ślin

prof. Zol tan Gom bos, dr Zsu zan na Var ko nyi, i dr
Il di ko Do mon kos, In sti tu te of Plant Bio lo gy BRC,
Hun ga rian Aca de my of Scien ce, Sze ged, Wę gry,

M. Maleva i A. Ermoshin 

R. Goss, S. Schaller
i K. Strzałka

Dyfraktometr
rentgenowski

MAŁOPOLSKIE CENTRUM BIOTECHNOLOGII
 NAJWYŻSZEJ KLASY APARATURA BADAWCZA

W ramach realizacji projektu Małopolskie
Centrum Biotechnologii zainstalowano na
Wydziale BBiB najwyższej klasy, unikalny w
skali kraju, dyfraktometr rentgenowski firmy
Rigaku. Umożliwi on badania w zakresie krys-
talografii rentgenowskiej makromolekuł bio-
logicznych oraz małocząsteczkowej. Ponadto,
możliwa będzie krystalografia proszkowa,
wykorzystywana w chemii, farmacji i przy ba-
daniu materiałów.  Układ  wyposażony jest w
rozbudowany zestaw oprogramowania do
gromadzenia i analizowania danych.

Obecnie w Pracowni Rentgenograficz-
nej, będącej pod opieką dr Grzegorza Du-
bina, w której zainstalowano dyfraktometr,
określa się struktury trzeciorzędowe wybra-
nych białek biorących udział w patogenezie
bakterii. Opracowywane są także struktury
kompleksów białek biorących udział w pro-
cesie nowotworzenia oraz czynników wiru-
lencji bakterii w kompleksach z nisko czą -
stecz ko wymi inhibitorami. 

MCB  zakupiło też  trzy inne aparaty  ba-
dawcze: spektrometr masowy, klaster do bio-
informatyki oraz zestaw kalorymetrów DSC i
ITC, wraz z chromatografem HPLC wyposa -
żonym w detektor ELSD, umożliwiający  wy-
krywanie związków nie wykazujących absor-
pcji świetlnej.  Wszystkie zakupione urzą dze -
nia, do czasu wybudowania głównego bu-
dynku MCB, umieszczone zostały w budynku
WBBiB  UJ. Rozpoczęcie budowy głów nego
budynku planowane jest na II kwartał 2011. 

Jolanta Rogowska
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S. Schaller

Prof. J. Dulak

Z. Gombos,  I. Domonkos,
i Z. Varkonyi 

9-14 wrze śnia, go ście Za kła du Bio che mii i Fi zjo -
lo gii Ro ślin

dr Lind sey N. Shaw, De part ment of Bio che mi -
stry and Mo le cu lar Bio lo gy, Uni ver si ty of Geo r -
gia, Athens, USA, The Ro le of al ter na ti ve Sig ma
Fac tors in the Pa tho ge ne sis of Sta phy lo coc cus au -
reus, 16 wrze śnia, gość Za kła du Mi kro bio lo gii

Alek san der A. Er mo shin, Inst. of Bio lo gy, Syk ty -
vkar, Ro sja, 18-23 wrze śnia, gość Za kła du Bio -
che mii i Fi zjo lo gii Ro ślin

prof. M N V Pra sad, Uni ver si ty of Hy de ra bad De -
part ment of Plant Scien ces Scho ol of Li fe Scien -
ces, In dia, 21 wrze śnia, gość Za kła du Bio che mii
i Fi zjo lo gii Ro ślin

prof. Frank L. Mey skens, Uni ver si ty of Ca li for nia,
Irvi ne USA, He avy me tals in me la no ma, 24 wrze -
śnia, gość Za kła du Bio fi zy ki

dr Ol ga Ti mo fe eva i dr Gul shat Ga si mo va, De -
part ment of Plant Phy sio lo gy, Ka zan Sta te Uni -
ver si ty, Ro sja, 5-11 paź dzier ni ka, gość Za kła du
Bio che mii i Fi zjo lo gii Ro ślin

Wizyta gości z Orleanu
i Tours
W pierw szej po ło wie ma ja, z dwu dnio wą

wi zy tą go ści ła na Uni wer sy te cie Ja giel loń skim
fran cu ska de le ga cja zło żo na z przed sta wi cie li
naj wyż szych władz i osób od po wie dzial nych za
współ pra cę za gra nicz ną oraz in for ma cję i pro -
mo cję z Uni wer sy te tów w Or le anie (Uni ver sité
d’Orléans), To urs (Uni ver sité François-R ab el ais)
a tak że Na ro do we go Cen trum do Ba dań Na -
uko wych, CNRS (Cen tre Na tio nal de la Re cher -
che Scien ti fi que). 

Jed nym z punk tów pro gra mu te go krót -
kie go po by tu w Kra ko wie by ło zwie dze nie Wy -
dzia łu, Bio che mii, Bio fi zy ki i Bio tech no lo gii,
w trak cie któ re go go ście mie li moż li wość za po -
zna nia się z te ma ty kę pro wa dzo nych na Wy -
dzia le ba dań, za ple czem apa ra tu ro wym oraz
sys te mem kształ ce nia stu den tów. 

Ce lem wi zy ty by ło po zna nie moż li wo ści
na wią za nia bliż szej współ pra cy po mię dzy
ośrod ka mi. 

Wi zy ta w Ja po nii
Z sze ścio ty go dnio wą wi zy tą w Ja po nii

w sierp niu i wrze śniu prze by wał prof. Jó zef Du -
lak, kie row nik Za kła du Bio tech no lo gii Me dycz -
nej WBBiB UJ. Wy jazd od był się na za pro sze nie
prof. To ru Shi mi zu z In sti tu te of Mul ti di sci pli na -
ry Re se arch for Ad van ced Ma te rials, To ho ku

Uni ver si ty w Sen dai i był moż li wy dzię ki przy -
zna niu prof. Du la ko wi pro fe su ry go ścin nej
przez Ja pa ne se So cie ty for the Pro mo tion of
Scien ce. W trak cie po by tu prof. Du lak wy gło sił
łącz nie 19 wy kła dów i se mi na riów w kil ku wy -
dzia łach To ho ku Uni ver si ty w Sen dai, Ke io Uni -
ver si ty w To kyo, Na tio nal In sti tu te of Neu ro -
scien ce oraz Na tio nal Can cer In sti tu te w To kyo
i Me di cal Scho ol of Na goya Uni ver si ty. Do dat -
ko wo w trak cie wi zy ty na za pro sze nie fir my
Sym Bio z To kyo od był spo tka nie z przed sta wi -
cie la mi tej fir my i wy gło sił re fe rat, dys ku tu jąc
moż li wo ści kli nicz ne go za sto so wa nia in hi bi to -
rów ak tyw no ści oksy ge na zy he mo wej. 
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Po my sło daw cą i pierw szym or ga ni za to rem „Warsz ta tów ER P-
o wskich” w Za kła dzie Bio fi zy ki na sze go Wy dzia łu był prof. Sta -
ni sław J. Łu kie wicz. Po mysł za pro sze nia świa to wych li de rów
w dzie dzi nie ba dań i za sto so wań spek tro sko pii elek tro no we -
go re zo nan su pa ra ma gne tycz ne go (ERP) do Kra ko wa, do Uni -
wer sy te tu Ja giel loń skie go za świ tał mu przy oka zji przy zna -
nia ty tu łu dok to ra ho no ris cau sa prof. Ja me so wi Hy de’owi, co
mia ło miej sce we wrze śniu 1989 r. Wy da rze nie to da ło go -
ściom oka zję do wy gło sze nia se rii wy kła dów, i na bra ło cech
pro fe sjo nal ne go spo tka nia o cha rak te rze warsz ta tów na świa -
to wym po zio mie, z po kaź nym udzia łem dys ku sji na te mat ak -
tu al nych pro ble mów i osią gnięć spek tro sko pii ERP, a na wet
w nie któ rych przy pad kach po mia rów i eks pe ry men tów prze -
pro wa dzo nych w Za kła dzie, nie zaś tyl ko pre zen ta cji wy ni ków
ba dań ty po wej dla kon fe ren cji i sym po zjów na uko wych. Wy -
da rze nie to by ło pierw szym z cy klu Warsz ta tów na te mat Za -
sto so wań ERP w Bio lo gii i Me dy cy nie (Work shop on Ap pli ca -
tions of EPR in Bio lo gy and Me di ci ne, w skró cie „EPR Work -
shop”). Po prze dza ło ono dru gie „Warsz ta ty” w grud niu 1992,
zor ga ni zo wa ne rów nież przez prof. Łu kie wi cza. Od te go mo -
men tu od by wa ją się one co 3 la ta. 

Trze cie „Warsz ta ty ER P-o wskie” or ga ni zo wał prof. Wi told
K. Sub czyń ski we wrze śniu 1995 z oka zji 25. rocz ni cy utwo -
rze nia In sty tu tu Bio lo gii Mo le ku lar nej UJ (IBM UJ, obec ne go
Wy dzia łu Bio che mii, Bio fi zy ki i Bio tech no lo gii). Na prze ło mie
li sto pa da i grud nia te go sa me go ro ku od by ły się Warsz ta ty na

te mat Tlen ku Azo tu w Od po wie dzi Im mu no lo gicz nej prze -
ciw ko Al lo przesz cze pom i No wo two rom („NO -Wor kshop”),
z po kaź nym udzia lem te ma ty ki ER P-o wskiej, zor ga ni zo wa ne
zno wu przez prof. Łu kie wi cza. Czwar te „Warsz ta ty ER P-o -
wskie” zor ga ni zo wał we wrze śniu 1998 r. prof. Ta de usz Sar na,
z oka zji 70. rocz ni cy uro dzin prof. S. Łu kie wi cza (w 1997 r.).
Pią te „Warsz ta ty” od by ły się w ro ku 2001, w 2 ty go dnie po za -
ma chu 11 wrze śnia, a oka zją do ich or ga ni za cji by ło prze nie -
sie nie się ów cze sne go IBM UJ do no we go bu dyn ku na Kam -
pu sie 600-l ecia Od no wie nia Uni wer sy te tu Ja giel loń skie go
w Kra ko wie -P ych ow icach. Ko lej ne, 6. „Warsz ta ty ER P-o wskie”
od by ły się w paź dzier ni ku 2004, zor ga ni zo wa ne przez prof.
Sar nę, prof. Woj cie cha Fron ci sza i prof. Ba la ra ma na Ka ly ana ra -
ma na z Mil wau kee. By ły to ostat nie „Warsz ta ty” z udzia łem
prof. Łu kie wi cza. Siód me „Warsz ta ty” w paź dzier ni ku 2007 r.
oraz ósme w paź dzier ni ku 2010r. (przy oka zji ob cho dów 40.
rocz ni cy utwo rze nia na sze go Wy dzia łu) by ły współ or ga ni zo -
wa ne przez prof. Sar nę i prof. Ka ly ana ra ma na. Ostat nie, 8.
„Warsz ta ty ER P-o wskie” za wie ra ły spe cjal ną se sję po świę co -
ną prof. Ta de uszo wi Wal cza ko wi. 

Pra ce pre zen to wa ne w trak cie nie któ rych „Warsz ta tów”
by ły pu bli ko wa ne In exten so w„spe cjal nych ze szy tach ER P-o -
wskich” cza so pi sma Pol skie go To wa rzy stwa Bio fi zycz ne go
„Cur rent To pics in Bio phy sics – Za gad nie nia Bio fi zy ki Współ -
cze snej”. Pierw szy ta ki „Ze szyt” opu bli ko wa no w ro ku 1994,
a ko lej ne w la tach 1996, 1999, 2002 i 2005. Ma te ria ły „Warsz -
ta tów Tlen ko wo -Az ot owych” opu bli ko wa ło pre sti żo we wy -
daw nic two Klu wer Aca de mic Pu bli shers w ro ku 1998 w po -
sta ci książ ki pt. „Ni tric Oxi de In Al lo graft Re jec tion and An ti -T -
umor Re spon se” pod re dak cją Prof. Sta ni sła wa J. Łu kie wi cza
i Jaya L Zwe ie ra. Dzię ki „warsztatom” Kra ków po strze ga ny jest
ja ko świa to we cen trum eks perc kie w dzie dzi nie in stru men -
ta cji i za sto so wań spek tro sko pii ERP. 

P. M. Płon ka

A TO HISTORIA! KRÓT KA HI STO RIA „WARSZ TA TÓW ER PO WSKICH”

Warsz ta ty z cy klu „EPR in Bio lo gy and Me di -
ci ne”, or ga ni zo wa ne przez Za kład Bio fi zy ki
WBBiB UJ od 1989 ro ku od by wa ją się co trzy
la ta i gro ma dzą w Kra ko wie świa to wych spe -
cja li stów w dzie dzi nie spek tro sko pii Elek tro -
no we go Re zo nan su Pa ra ma gne tycz ne go i jej
bio me dycz nych za sto so wań. Wy kła dy od by -
wa ły się w ra mach na stę pu ją cych se sji ple nar -
nych: 

In stru men ta tion
EPR DE ER Me asu re ments

Spin -L abel Oxi me try
In vi vo EPR Ima ging
Ra dia tion Do si me try
Spin Trap ping 
Bio lo gi cal Ap pli ca tions of No vel Pro bes
Te go rocz ne spo tka nie rów nież cie szy ło

się du żym uzna niem śro do wi ska i przy cią gnę -
ło naj wy bit niej szych ba da czy z na szej dzie dzi -
ny. Go ści li śmy m. in. J. Hy de’a, B. Ka ly ara ma na,
G. i S. Eato nów, H. Swart za, L. Ber li ne ra, W. Lu -
bit za, H. Hal per na, M. Kri sh nę, A. Va ni na. W su -
mie w kon fe ren cji wzię ło udział ok. 100 osób. 

VIIIth In ter na tio nal Work shop on EPR in Bio lo gy and Me di ci ne
Kra ków, 3-7 paź dzier ni ka 2010

Grze gorz Szew czyk Iden ty fi ka cja czyn ni ków sty mu lu ją cych
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Publikacja w „Science”, czyli sukces w kształcie litery H
Lip co wy nu mer Scien ce opu bli ko wał wy ni ki ba -
dań ze spo łu dr hab. Ar tu ra Osycz ki z Za kła du
Bio fi zy ki. Pra ca do ty czy jed ne go z pod sta wo -
wych bia łek za an ga żo wa nych w pro ce sy bio -
ener ge tycz ne ko mó rek – cy to chro mu bc1
(okre śla ne go też ja ko mi to chon drial ny kom -
pleks III). Ze spół w skła dzie: mgr Mo ni ka Cza pla
(Świer czek), mgr Ewe li na Cie luch, mgr Ar ka -
diusz Bo rek, dr Mar cin Sa re wicz spe cjal nie dla
Czy tel ni ków „Tri ple tu” opo wie dział o swo ich ba -
da niach. 

Dla cze go za ję li ście się wła śnie cy to chro mem bc1? 
Ba da nia nad kom plek sa mi prze twa rza ją -

cy mi ener gię w ko mór kach po ma ga ją zro zu -
mieć me cha ni zmy po szcze gól nych eta pów
prze mian ener ge tycz nych. Jed nym z ba da nych
bia łek, bio rą cych udział w tych prze mia nach,
jest cy to chrom bc1. Pra ce nad tym kom plek sem
są szcze gól nie waż ne i cie ka we, gdyż jest on
jed nym z naj bar dziej uni wer sal nych skład ni ków
ko mór ko wych sys te mów prze twa rza ją cych
ener gię. Peł nio na funk cja kom plek su bc1
w tych ukła dach, w ogól nym za ry sie, po le ga na
łą cze niu bło no wej pu li chi no no wej z po za bło -
no wą pu lą cy to chro mo wą. Do ko nu je się to przy
udzia le dwóch łań cu chów ko fak to rów, któ re łą -
czą dwa cen tra ka ta li tycz ne wią żą ce chi no ny.
Wszel kie dys funk cje w dzia ła niu kom plek su
skut ku ją pro duk cją wol nych rod ni ków i róż ny -
mi cho ro ba mi np. neu ro de ge ne ra cyj ny mi, bądź
cho ro ba mi mię śni. 

Na czym po le ga fe no men od kry cia, któ re opi sa li -
ście w ar ty ku le „An elec tro nic bus bar lies in the
co re of cy to chro me bc1”? 

Cy to chrom bc1 jest biał kiem zbu do wa nym
z dwóch iden tycz nych mo no me rów, któ re ra -
zem two rzą skom pli ko wa ny układ o sy me trii
struk tu ral nej. Do tych czas, sy me tria ta unie moż -
li wia ła zro zu mie nie me cha ni zmu dzia ła nia ca -
łe go biał ka. W na szej pra cy za sto so wa li śmy in -
no wa cyj ne po dej ście eks pe ry men tal ne do roz -
wią za nia te go pro ble mu: wy ko rzy stu jąc mo del
bak te rii fo to syn te ty zu ją cych i przy uży ciu tech -
nik in ży nie rii ge ne tycz nej skon stru owa li śmy
biał ko fu zyj ne, w któ rym oba mo no me ry zo sta -
ły ze so bą złą czo ne. Ta ka for ma biał ka sta ła się
uni kal nym na rzę dziem do prze rwa nia sy me trii
struk tu ral nej, co z ko lei da ło moż li wość prze te -
sto wa nia do świad czal nie wszyst kich moż li -
wych kom bi na cji po ten cjal nych dróg dzia ła nia
en zy mu. Na sze ba da nia wy ka za ły, że biał ko
two rzy układ w kształ cie li te ry H, któ ry mo że my
po rów nać do dzia ła nia szy ny elek trycz nej bę -

dą cej po wszech nym skład ni kiem wie lu urzą -
dzeń elek trycz nych. 

Ja kie to uczu cie mieć pu bli ka cję w tak pre sti żo -
wym pi śmie? 

Bar dzo mo ty wu ją ce do dal szej pra cy. Du żą
sa tys fak cję da je nam świa do mość, że moż li wa
jest pra ca i pu bli ko wa nie na naj wyż szym po zio -
mie, nie tyl ko w za gra nicz nych ośrod kach na -
uko wych. 

Ja kie zna cze nie ma „od kry cie li te ry H”? 
W ob rę bie di me rycz ne go kom plek su ist -

nie ją czte ry ga łę zie, któ ry mi trans por to wa ne są
elek tro ny. Każ dy mo no mer do star cza dwóch –
jed nej dol nej i jed nej gór nej. Udo wad nia my ist -
nie nie most ka łą czą ce go ga łę zie z każ de go mo -
no me ru, któ ry słu ży do wy mia ny elek tro nów
mię dzy ni mi. Ca łość two rzy układ przy po mi na -
ją cy kształ tem li te rę H, w któ rym elek tro ny mo -
gą się swo bod nie po ru szać. Co wię cej, ta kie roz -
miesz cze nie dróg wę drów ki elek tro nów po -
zwa la na funk cjo no wa nie biał ka w wa run kach,
w któ rych jed na z dróg jest za blo ko wa na. 

Nad czym pra cu je cie obec nie? 
W tej chwi li nasz ze spół pró bu je zro zu mieć

ro lę li te ry H i sy me trii struk tu ral nej biał ka w pro -
ce sach mi to chon drial nych, a tak że w pro ce sach
ochro ny przed wol ny mi rod ni ka mi i uszko dze -
nia mi mi to chon drial ny mi. Sta ra my się zro zu -
mieć je nie tyl ko w kon tek ście sa mej bio ener -
ge ty ki, ale tak że w kon tek ście cho rób mi to -
chon drial nych i pro ce sów sta rze nia się ko mó -
rek. 

Dzię ku ję za roz mo wę.

roz ma wia ła Do mi ni ka Gi za

Opu bli ko wa ne w Scien ce ba da nia są czę ścią gran -
tu ba daw cze go fi nan so wa ne go przez bry tyj ską
fun da cję Wel l co me Trust, któ re go au to rem i kie -
row ni kiem jest A. Osycz ka. Pierw sza au tor ka tą
pra cą otwie ra swój prze wód dok tor ski i jest to
zara zem jej pierw sza pu bli ka cja w cza so pi śmie
nauko wym. Jak wy ni ka z ana li zy ba zy ISI z lat
1945-2010, jest to pierw sza pu bli ka cja pol skich
ba  daczy w Scien ce gdzie au to rem ko re spon de cyj -
nym jest pra cow nik UJ. Wię cej in for ma cji na te mat
zespo łu i ba dań znaj du je się na stro nie www:
www. wbbib. uj. edu. pl/mbg

Świer czek, M., Cie luch, E., Sa re wicz, M., Bo rek, A.,
Mo ser, C. C., Dut ton, P. L., Osycz ka, A. „An elec tro -
nic bus bar lies in the co re of cy to chro me bc1”
Scien ce 329, 451-454 (2010). 
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